
 

 
 
 
Via C. Colombo n. 35   –   29122  Piacenza 
 
tel:  0523 - 571245                  www.fitosanitario.pc.it 
fax: 0523 - 570530                  info@fitosanitario.pc.it        
 
 
fitosanpiacenza@postacert.regione.emilia-romagna.it                 

ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO DIPENDENTE DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - L.R. 22/5/96, n.16 

 
 

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 09 DEL 31.10.2022 
“Adozione PIAO 2022-2024 (Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione)” 

 
 
Il sottoscritto Matteo Cattivelli, legale Rappresentante del Consorzio Fitosanitario Provinciale di 
Piacenza, il giorno 31 ottobre 2022, 
 
- PREMESSO che il Consorzio Fitosanitario Provinciale di Piacenza è Ente Pubblico non 

economico dipendente dalla Regione Emilia-Romagna ai sensi della L.R. 16/96 e ss.mm.ii.;  
- PREMESSO che il regolamento interno approvato con Delibera C.A. del Consorzio Fitosanitario 

provinciale di Piacenza n. 237 del 03/12/2012 e ratificato con Delibera di Giunta Regionale n. 
23/2013 del 14/01/2013 all’art. 7 consente al Presidente in caso di necessità di agire con i poteri 
della Commissione Amministratrice salvo sottoporre l’atto a ratifica della C.A. stessa nella 
riunione immediatamente successiva; 

- PREMESSO che nell’ambito delle misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), l’articolo 6 del DL n. 80/2021 ha introdotto nell’ordinamento il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO). Il nuovo documento di programmazione deve 
essere adottato da tutte le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine 
e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, entro il 31 gennaio di ogni anno nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 
2012, n. 190.”; 

- PREMESSO che il quadro normativo è stato completato con l’approvazione dei provvedimenti 
attuativi previsti dai commi 5 e 6 del citato articolo 6. In particolare, con il D.P.R. 24 giugno 
2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022) sono stati individuati gli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione. Il decreto 30 giugno 
2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022) ha definito il contenuto del Piano, ivi 
incluse le modalità semplificate previste per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti. 

- PREMESSO che la C.A. con Delibera n. 256.4 del 23.11.2021 ha approvato il Piano triennale 
dei fabbisogni del personale 2021-23. 

- PREMESSO che la C.A. con Delibera n. 257.3 del 16.5.2022 ha ratificato la Delibera 
presidenziale n. 03 del 31/01/2022 “Adozione PTPC 2022-2024 per la fase di transizione al 
P.I.A.O. (Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione)” e Delibera presidenziale n. 04 del 
31/01/2022 “Adozione Piano delle Performance 2022-2024”. 

- RILEVATO che il citato DL. 80/2021, stabilisce che il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato 
annualmente e definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo; 
c) il reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne 
compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto 
alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità 
agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione;  
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni;  
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere; 

http://www.fitosanitario.pc.it/
mailto:info@fitosanitario.pc.it


- CONSIDERATO che nella redazione del PIAO occorre fare riferimento allo schema di Piano-
tipo allegato al DM del 30/06/2022 ed alle sezioni in cui è suddiviso che prevede semplificazioni 
per le Amministrazioni ed Enti con meno di 50 dipendenti  

- CONSIDERATO che dalla lettura del citato art. 6, D.L. n. 80/2021 delle Linee guida per la 
compilazione, il Piano integrato di attività e organizzazione assorba nelle apposite sezioni i 
seguenti documenti programmatori: 

− Piano della Performance, 
− Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
− Piano triennale dei fabbisogni del personale, 
− Piano organizzativo del lavoro agile, 
− Piano annuale e triennale della formazione, 

- CONSIDERATO che il Dipartimento della funzione pubblica chiama tutte le amministrazioni, 
tenute all’adozione del PIAO a compilare on line il “Questionario informativo sul ciclo di 
programmazione 2022-2024” reso disponibile nell’area riservata del “Portale PIAO” a partire dal 
12 ottobre 2022. La scadenza per la compilazione del questionario è fissata al 31 ottobre 2022.  

 
RICHIAMATO tutto quanto espresso in premessa come parte sostanziale ed integrante della 
presente  

DELIBERA 
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2022-2024’, allegato e parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione”. 
- di dare atto che il PIAO sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Portale PIAO”. 
- di autorizzare il direttore a compilare, previa registrazione, il “Questionario informativo sul ciclo di 
programmazione 2022-2024” reso disponibile nell’area riservata del “Portale PIAO”.  
- di sottoporre il presente atto a ratifica della Commissione Amministratrice dell’Ente nella prossima 
riunione. 
 

Il Presidente 
p.a. Matteo Cattivelli 
(originale firmato agli atti) 


